
 

Città di Bordighera – Settore Tecnico – Servizio Manutenzione – Via Meucci n. 1 – 18012 Bordighera (IM) 
Tel. 0184 261390 – Fax 0184 268398 –  e-mail: manutenzione@comune.bordighera.it 

 

 
  

Prot. n.29371/2024                                                                    Ordinanza Sindacale n.25 del 26/09/2024 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA PULIZIA DI TERRENO PRIVATO, SITO 
NEL TERRITORIO COMUNALE DI BORDIGHERA IN VIA BIGARELLA, PER MOTIVI DI PUBBLICA 
SICUREZZA ED IGIENE URBANA, AI SENSI DEGLI ART. 50 E 54 DEL D. LGS. N.267/2000. 
 

IL SINDACO 
 

VISTO il provvedimento di cui al prot. n. 19584 del 21.06.2024 nel quale si diffida la Società 
Finbordighera s.r.l. a provvedere in tempi brevi, allo sfalcio e pulizia dalla vegetazione infestante ed 
invasiva del sito di Sua proprietà identificato al NCT al foglio di mappa n.6 particelle n. 668 comune 
di Bordighera (IM), in particolare in via Bigarella, allo scopo di mantenere il decoro cittadino e la 
salubrità dell’ambiente circostante nel rispetto dei residenti della zona, rimasta senza riscontro; 
 
ACCERTATO il perpetuarsi dello stato di abbandono e degrado che verte ormai nelle aree di 
proprietà della società sopraindicate; 
 

CONSIDERATA l'effettiva impossibilità di mantenere tale stato di degrado con pregiudizio del 
decoro, della vivibilità urbana e dell’igiene nel rispetto degli abitanti della zona e del territorio 
comunale; 
 
RITENUTO pertanto indispensabile procedere con urgenza alla pulizia e allo sfalcio della 
vegetazione infestante ed invasiva, soprattutto di quella che provoca disagi alla strada di pubblica 
utilità e ai fruitori della zona; 
 
VISTO Il Regolamento comunale di Polizia Urbana, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.12 del 24/04/2014, in vigore dal 10/06/2014; 
 
RITENUTO, nel caso di specie, ricorrano inoltre le condizioni di interesse e sicurezza pubblica di cui 
all’art.54 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 
VISTI: 
- il Testo Unico Enti Locali, D. Lgs.n. 267/2000; 
- gli articoli 50 comma 5 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
- il Testo Unico Ambiente di cui al D. Lgs.n. 152/2006; 
 

ORDINA 



 

Città di Bordighera – Settore Tecnico – Servizio Manutenzione – Via Meucci n. 1 – 18012 Bordighera (IM) 
Tel. 0184 261390 – Fax 0184 268398 –  e-mail: manutenzione@comune.bordighera.it 

 

 
Alla società Finbordighera srl, all’indirizzo di posta certificata: finbordigherasrl.possamai@pec.it di 
procedere all’immediata pulizia della vegetazione infestante ed invasiva in tutta l’area di proprietà 
identificata secondo il N.C.T. al foglio di mappa n. 6 – sezione BOR - particella n. 668; 
 

AVVERTE che 
 
La mancata ottemperanza alla presente ordinanza entro 7 giorni dalla notifica, comporterà 
l’intervento sostitutivo dello scrivente Comune con esecuzione in danno di tutti i predetti soggetti 
obbligati ed il recupero delle somme anticipate; 
 
L’accertato mancato rispetto dei disposti della presente Ordinanza comporterà anche l’applicazione 
delle sanzioni previste dall’art. 650 del codice penale e delle altre Leggi vigenti in materia. 
 
Gli ufficiali ed agenti di pubblica sicurezza sono incaricati della verifica del rispetto ella presente 
ordinanza; 

DISPONE altresì 
 
La notificazione del presente provvedimento alla Società Finbordighera s.r.l., e la comunicazione, 
per quanto di competenza: alla Polizia Municipale, al Responsabile dell’Ufficio Parchi e Giardini, 
all’Ufficio Manutenzione, al Settore Finanziario, e alla Segreteria del Sindaco. 
 
L’ufficio comunale competente al trattamento del procedimento è l’Ufficio Ambiente ed il 
responsabile del procedimento è individuato nel responsabile del servizio;   
 
Gli atti relativi al presente provvedimento possono essere visionati c/o l’Ufficio Parchi e Giardini, in 
via Meucci n.1 – Bordighera - Tel .0184/7989051 ; e-mail: giardini@bordighera.it; 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale, entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
 Bordighera, 26/09/2024                
                                                            Il Sindaco 
                                                              Dott. Vittorio Ingenito 
                documento firmato digitalmente ai sensi   
     del D.Lgs.n.82/2005 e successive modifiche ed integrazioni 
         

 


		2024-09-26T15:52:42+0000
	Vittorio Ingenito




